
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 февраля 2022 года Ко 128-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 4 июня 2020 года № 409-пп

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2021 года 
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2022 году», Федеральным законом 
от 30 декабря 2021 года № 436-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О публично-правовой компании по защите прав граждан -  участников 
долевого строительства при несостоятельности (банкротстве) застройщиков и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2021 года 
№ 2023 «О внесении изменений в Правила принятия решения публично­
правовой компанией «Фонд защиты прав граждан -  участников долевого 
строительства» о финансировании или о нецелесообразности финансирования 
мероприятий, предусмотренных частью 2 статьи 13' Федерального закона «О 
публично-правовой компании по защите прав граждан -  участников долевого 
строительства при несостоятельности (банкротстве) застройщиков и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 4 июня 2020 года № 409-пп «Об установлении Порядка определения объема 
и предоставления из областного бюджета субсидии в виде имущественного 
взноса Иркутской области в имущество публично-правовой компании «Фонд 
защиты прав граждан -  участников долевого строительства» на цели, 
предусмотренные статьей 131 Федерального закона от 29 июля 2017 года 
№ 218-ФЗ «О публично-правовой компании по защите прав граждан -  
участников долевого строительства при несостоятельности (банкротстве)



2

застройщиков и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее соответственно -  постановление, субсидия) 
следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «защиты прав граждан -  
участников долевого строительства» на цели, предусмотренные 
статьей 131 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О публично­
правовой компании по защите прав граждан -  участников долевого 
строительства при несостоятельности (банкротстве) застройщиков и» 
заменить словами «развития территорий» на цели, предусмотренные 
статьей 131 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О публично­
правовой компании «Фонд развития территорий» и»;

2) в преамбуле слова «№ 218-ФЗ «О публично-правовой компании по 
защите прав граждан -  участников долевого строительства при 
несостоятельности (банкротстве) застройщиков и» заменить словами 
«№ 218-ФЗ О публично-правовой компании «Фонд развития территорий» и»;

3) в пункте 1 слова «защиты прав граждан -  участников долевого 
строительства» на цели, предусмотренные статьей 131 Федерального закона 
от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О публично-правовой компании по защите 
прав граждан -  участников долевого строительства при несостоятельности 
(банкротстве) застройщиков и» заменить словами «развития территорий» на 
цели, предусмотренные статьей 131 Федерального закона от 29 июля 2017 года 
№ 218-ФЗ «О публично-правовой компании «Фонд развития территорий» и»;

4) в пункт 2 слова «защиты прав граждан -  участников долевого 
строительства» на цели, предусмотренные статьей 131 Федерального закона 
от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О публично-правовой компании по защите 
прав граждан -  участников долевого строительства при несостоятельности 
(банкротстве) застройщиков и» заменить словами «развития территорий» на 
цели, предусмотренные статьей 131 Федерального закона от 29 июля 2017 года 
№ 218-ФЗ «О публично-правовой компании «Фонд развития территорий» и»;

5) в Порядке определения объема и предоставления из областного 
бюджета субсидии в виде имущественного взноса Иркутской области в 
имущество публично-правовой компании «Фонд защиты прав граждан -  
участников долевого строительства» на цели, предусмотренные 
статьей 131 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О публично­
правовой компании по защите прав граждан -  участников долевого 
строительства при несостоятельности (банкротстве) застройщиков и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», установленном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «ЗАЩИТЫ ПРАВ 
ГРАЖДАН -  УЧАСТНИКОВ ДОЛЕВОГО СТРОИТЕЛЬСТВА» НА ЦЕЛИ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ СТАТЬЕЙ 131 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 
ОТ 29 ИЮЛЯ 2017 ГОДА № 218-ФЗ «О ПУБЛИЧНО-ПРАВОВОЙ 
КОМПАНИИ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ГРАЖДАН -  УЧАСТНИКОВ ДОЛЕВОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА ПРИ НЕСОСТОЯТЕЛЬНОСТИ (БАНКРОТСТВЕ) 
ЗАСТРОЙЩИКОВ И» заменить словами «РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИЙ» НА



3

ЦЕЛИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ СТАТЬЕЙ 131 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 
ОТ 29 ИЮЛЯ 2017 ГОДА № 218-ФЗ «О ПУБЛИЧНО-ПРАВОВОЙ 
КОМПАНИИ «ФОНД РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИЙ» И»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения объема и 

предоставления из областного бюджета субсидии в виде имущественного 
взноса Иркутской области в имущество публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий» на цели, предусмотренные статьей 131 Федерального 
закона от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О публично-правовой компании 
«Фонд развития территорий» и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее соответственно -  
субсидия, Фонд, Федеральный закон № 218-ФЗ), в том числе результат ее 
предоставления.»; 

в пункте 2:
подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) финансирование мероприятий, осуществляемых Фондом, по 

исполнению обязательств застройщика по передаче участникам строительства 
жилых помещений, машино-мест и нежилых помещений в соответствии с 
условиями договора, на основании решения о финансировании мероприятий, 
предусмотренных частью 2 статьи 131 Федерального закона № 218-ФЗ, 
принятом в соответствии с Правилами принятия решения публично-правовой 
компанией «Фонд защиты прав граждан -  участников долевого 
строительства» о финансировании или о нецелесообразности финансирования 
мероприятий, предусмотренных частью 2 статьи 131 Федерального закона «О 
публично-правовой компании по защите прав граждан -  участников долевого 
строительства при несостоятельности (банкротстве) застройщиков и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12 сентября 2019 года № 1192 (далее соответственно -  решение 
о финансировании, Правила);»;

дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) оплата услуг специализированных организаций, являющихся 

членами саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, 
осуществляющих подготовку проектной документации и имеющих право на 
осуществление работ по обследованию строительных конструкций зданий и 
сооружений в случаях, если необходимость проведения такого обследования 
предусмотрена законодательством о градостроительной деятельности;

9) возмещение расходов, понесенных Фондом за счет собственных 
денежных средств в соответствии с целями, предусмотренными 
подпунктами 1 -  8 настоящего пункта.»;

абзац четвертый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«Рпо -  предельный объем финансирования, указанный в решении о 

финансировании;»;



4

в подпункте 1 пункта 15 слова «соблюдения им условий, целей и 
порядка предоставления субсидии» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 21 настоящего Порядка»;

пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Уполномоченный орган осуществляет в отношении Фонда 

проверки соблюдения им порядка и условий предоставления субсидии, в том 
числе в части достижения результата ее предоставления.

Органы государственного финансового контроля
осуществляют в отношении Фонда проверки в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

дополнить пунктом 23 следующего содержания:
«23. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидии, определенного соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

2. Установить, что положения пункта 23 Порядка (в редакции 
настоящего постановления) применяются в отношении субсидий, 
предоставляемых начиная с 1 января 2023 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования, но не ранее дня вступления в силу закона 
Иркутской области о внесении соответствующих изменений в Закон 
Иркутской области от 16 декабря 2021 года№ 130-03 «Об областном бюджете 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

